## I.

[Epistola Gerhohi ad Eberhardum  
Bambergensem].

Serenissimo domino suo E[berhardo] venerabili sancte baben-  
gergensis Ecclesie antistiti frater G[erhohus] de richensperge.  
Devotas orationes cum fideli obsequio.

Cum adhuc mihi tenebre fuissent ad monumentum eo quod non-  
5 dum ascenderat michi Christus ad Patrem, in sententia vestra fui,  
qua simpliciter intelligitur illud Athanasii dictum: *Equalis Patri*  
*secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem*, quia  
humanitatis attendi solummodo naturam, que minor est creatore,  
non gloriam qua glorificata in Christo humanitas non inferior aut  
10 minor est Patre glorificante. Alioquin ad dexteram Patris non  
esset exaltatus Christus in humanitatis natura, secundum quam  
solam exaltatus creditur, quoniam in divina semper altissimus non  
habuit quo exaltaretur. Puto autem quod adhuc tenebre sunt ad  
monumentum etiam illis, qui hominem assumptum ad equalitatem  
15 Patris ascendisse nondum fatentur, quantum ex verbis vestris in-  
tellexi nimis inherentes verbis Athanasii dicentis: *Minor Patre se-*  
*condum humanitatem*. Et quia dicitis a me huius dicti fidem et  
sensem impugnari dictis et scriptis meis, arbitror michi necessarium  
defendere apud vos fidem meam et sensum in his dictis Athanasii,  
20 que michi obtenditis.

Primo ergo distinguendum est inter naturam humanam in Christo  
ipsiusque nature gratiam et gloriam, quia videlicet natura huma-  
nitatis in Christo non est maior natura humanitatis in Petro. Hoc  
cum ratio evidenter suadeat, etiam exinde perpenditur, quod cum  
25 didragma expeteretur cesari persolvendum, indifferentis ponderis  
didragma in statere uno solutum est pro Christo et Petro non  
incongrue, cum utriusque humanitas esset indifferens quantum atti-  
net ad naturam humanam, que non minor est in parvulo infante  
quam in maximo gygante, que nec miseria minuitur in hominibus  
30 dampnatis nec beatitudine augetur in beatificatis. Denique in

6-7 Symbolum Athanasianum (J. D. Mansi, Sacrorum Concilio-  
rum nova et amplissima collectio II 1354—1355; PL 88, 585—586;  
K. Künstle, Antipriscilliana 232—233) 16-17 *Ibid.* 25-26 Cf  
Mt 17, 23—26 20-pag. 42, 5 Cf Gerhohus, De gloria et honore  
Filii hominis, cap. 2 (PL 194, 1081 A—C)

4 fuissent: essent W 5 vestra: illa R 6 simpliciter: a sim-  
plicibus *add.* R 9-17 non gloriam ... humanitatem: *postea*  
*deletum in E* 11 esset: est B humanitatis: humana W 15  
vestris: eorum R 16 inherentes: inherentium R 19 defendere:  
defendunt W 22 quia: qua W 23 Hoc: Quod R 26 et: pro  
*add.* R

Petro, cui dictum est: *Beatus es Symon Bar Iona*, et in traditore Juda, de quo dictum est: *Ve homini per quem filius hominis tradetur*, indifferens est humanitas quantum ad naturam, cum sit inter eos magna differentia quantum ad gloriam alterius et alterius miseriam. Cum ergo Christus minor dicitur Patre secundum humanitatem, natura ipsius humanitatis adtenditur, que in omnibus hominibus parvulis et magnis, miseris et beatis una est et equalis nullius unquam vel usquam susceptibilis inequalitatis eo quod augeri vel minui eam penitus est impossibile, licet augeantur et minuantur humane persone multis modis, quomodo antehac memini vobis a me dictum, quando fuistis unctus in episcopum et ex hac ipsa unctione magnum vobis accessit incrementum non in natura sed in gloria, sed in potentia, sed in reverentia pro vestre dignitatis mensura. Christus autem *assistens pontifex futurorum bonorum*, cui non *ad mensuram spiritus datus est*, quo etiam *pre suis consortibus est unctus* ungente humanitatem suam suimetip-sius et Patris divinitate, pre omnibus unctis episcopis et regibus atque prophetis ita est magnificatus gloria pontificali, potentia regali, sapientia plus quam prophetali, ut inveniatur vere verax angelus, qui de illo dixit: *Hic erit magnus et filius altissimi vocabitur*. Est enim sacerdos magnus, cui *benedictionem* non unius provincie sed *omnium gentium dedit* Deus, cum dedit illi sacerdotium magnum et *beatificavit illum in gloria*, quando *gloriam et magnum decorem inposuit super eum*. Est etiam *rex magnus*, cui *data est omnis potestas in celo et in terra*. Est quoque *propheta magnus*, qui *surrexit in nobis*. Denique *sempiternum habet sacerdotium et regni eius non erit finis*. Et *propheta magnus est*, cui dixit Petrus: *Domine, tu omnia scis*. Hec sacerdotalis et regalis atque prophetalis magnificentia nature humane in Christo per unctionem Sancti Spiritus *non ad mensuram data est* et hanc habuit etiam in thalamo virginalis uteri unctus latenter quasi alter David Saule, id est huius mundi princeps, ignorante. Propterea etiam in cunabulis vagienti oblatum est aurum, ut ostenderetur regis potentia; in thure autem quod ei tunc oblatum est, sacerdotem magnum con-

1 Mt 16, 17    2-3 Mt 26, 24; Mc 14, 21    14-15 Hebr 9, 11  
 15 Joh 3, 34    16 Ps 44, 8    20-21 Lc 1, 32    21-22 Eccl 44, 25  
 23 Eccl 45, 8    23-24 Ps 20, 6    24 Ps 46, 3; 94, 3; Mal 1, 14  
 24-25 Mt 28, 18    25-26 Lc 7, 16    26-27 Hebr 7, 24    27 Lc  
 1, 33    Lc 7, 16    28 Joh 17, 16    30 Joh 3, 34    31-32 Cf 1 Reg  
 16, 1-13    32-pag. 43,1 Cf Mt 2, 11

6 que: nude intellecta non prodest quicquam, queque *add.* R  
 8 inequalitatis: in esse suo *add.* R    9 et: vel W    10-12 modis  
 ... incrementum *om.* W    13 vestre: uniuscuiusque W    27 est:  
 habens in se omnes thesauros sapientie est scientie Dei absconditos  
*add.* R    34 tunc *om.* W

- sidera; in myrra vero dominicam agnosce sepulturam, in qua sanctum Domini corpus non vidit corruptionem iuxta illud: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Hoc est illud sanctum, de quo angelus ad Mariam dixit: *Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei*. Hinc est quod cum solum corpus Christi fuerit sepultum non anima vel divinitas, tamen Filium Dei confitemur sepultum propter hominis assumpti et Verbi assumptis personalem unitatem et propter diversarum in Christo naturarum inconfusibilem unionem.
- 10 Et de personali quidem unitate bene prosecutus est Athanasius dicens: *Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus, unus omnino non confusione substantie sed unitate persone*. Verum de naturarum divine scilicet et humane inconfusibili unionem cum dixisset: *Unus autem non conversione divinitatis in carnem sed assumptione humanitatis in Deum*,
- 15 non expressit ad plenum nature assumptis et assumptis unionem, que longe maior est in Christo quam sit in homine quovis inter animam rationalem et carnem, que de se invicem non predicantur. Licet autem assumens divinitas non sit assumpta humanitas vel econverso, tamen Deus homo et homo Deus verissime ac fidelissime
- 20 predicatur, quoniam et Filium Dei virgo genuit verum de se homine hominem et eundem filium hominis Pater Deus de Spiritu Sancto, qui est amor suus, conceptum recognovit suum filium proprium et naturalem dicens: *Hic est filius meus dilectus*. Hoc
- 25 attendens apostolus non est contentus dicere: *Filio suo non pepercit Deus* sed adiecit: *proprio*, ut etiam in ea natura intelligas eum filium Dei Patris non adoptivum sed proprium, secundum quam ad mortem tradidit illum. In qua etiam natura, quia obedivit Patri se tradenti ad mortem, recte ab ipso Patre datum est ei
- 30 *nomen, quod est super omne nomen*. Cuius nimirum humanissimi nominis post crucis obedientiam dati et manifestati res et veritas in ipsa conceptione data est homini assumpto. Dicit enim Augustinus exponens illud: *Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea: Gloriam suam dicit Deum ille, quem sic suscepit Verbum*,
- 35 *ut simul cum illo Deus fieret*. Item idem: *Que bona opera pre-*